

# Työttömän asema huolettaa

Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen työttömyysturvainmuuttamisesta. Muutokset korostavat työttömyysetuuden vastikkeellisuutta: työttömällä on velvollisuus hakea ja vastaanottaa työtä sekä parantaa omia työllistymisedellytyksiä.

Muutoksilla hallitus pyrkii kannustamaan työtöntä aktiiviseen työnhakuun. Käytännössä tämä tarkoittaa muun muassa seuraavia asioita:

Niin sanottu ammattisuoja poistetaan eli työttömän on työnhaun alusta asti otettava vastaan myös muuta kuin oman alansa työtä. Työssäkäyntialueesta luovutaan: työmatkoihin käytetty päivittäinen aika voi olla kokopäivätyössä kolme ja osaaikatyössä kaksi tuntia. Työttömän on otettava kokoaikatyötä vastaan, vaikka palkka olisi työttömyysetuutta pienempi.

Työttömän on osallistuttava hänelle tarjottuihin työllistymistä edistäviin palveluihin. Työstä tai palvelusta kieltäytymisestä seuraavia karenssiaikoja pidentään.

Lisäksi hallitus selvittää työttömyysetuuden käyttämistä palkkatukena, starttirahana ja liikkuvuusavustuksena. Hallitus selvittää myös niin sanotun työnäyte-palvelun käyttöönottoa. Palvelu olisi työttömille työnhakijoille tarkoitettu, ei-työsuhteinen vapaaehtoisuuteen perustuva palvelu, jonka tavoitteena on osoittaa työnantajalle, millaista osaamista työnäytteenantajalla on.

Maakunnallisena työllisyystoimijana kuulemme asiak-



MARKO PUJIMALAINEN

Työttömyys on vaikeaa kenelle tahansa.

kaidemme, työttömien sekä palkkatuetussa yhdistystyössä olevien henkilöiden, ääntä. Tähän tähtää myös yhdistyksessämme käynnistynyt työllisyyspalveluiden asiakasraati, jonka yhtenä tavoitteena on kerätä käyttäjien kokemuksia ja kehittämishdotuksia työllisyyspalveluista eteenpäin välitettäväksi.

Hallituksen suunnitelmissa on hyvää, mutta ne herättävät myös kysymyksiä. Kuinka määritellään ja arvioidaan työttömän työnhakutaitojen taso?

Voidaanko työttömälle tarjota kokopäivätyöksi esimerkiksi

provisiopalkkaista puhelinmyyntityötä? Kuinka varmistetaan se, ettei työnäytteen tekeminen johda palkattoman työn kulttuuriin? Takaako uudistus palkkatukirahojen riittävyyden? Entä se fakta, että valtaosalla työttömistä on työhaluja, mutta yhteiskunnassa ei ole työpaikkoja?

Uudistukset haastavat työtöntä ottamaan enemmän vastuuta työnhausta. Jos aktivointitoimet saavat ihmiset liikkeelle ja töitä löytyy, ne ovat onnistuneita. Jos käy toisin, ihminen turhautuu ja sitoutuu työnhakuun nimellisesti sanktioiden pelossa.

Työttömyys on vaikea elämäntilanne kenelle tahansa. Ovatko keinomme tukea työttömiä riittäviä ja oikeanlaisia?

**Matleena Pekkanen**

**Timo Hartikainen**

**Johanna Seppänen**

KAJO-keskus-hanke

P-K:n Sosiaaliturvayhdistys ry

**” Entä se fakta, että valtaosalla työttömistä on työhaluja, mutta yhteiskunnassa ei ole työpaikkoja?**